
تعليم عال متميز

تمكين مؤسسات التعليم العالي من التركيز على مهامها ومسؤولياتها الأساسية  من خلال  دعمها ومتابعة تنفيذها لسياسات
واستراتيجيات التعليم العالي ، وارساء معايير واليات تعزيز مبادئ المسائلة والعدالة والشفافية في تقديم الدعم والخدمات

المميزة لطلبة التعليم العالي وتبني الابداع  والتميز ضمن مفهوم تشاركي مع القطاع الخاص .

أنشئت وزارة التعليم العالي عام 1985 بموجب القانون رقم (28) لسنة 1985 بهدف تنفيذ السياسة العامة للتعليم العالي
في مجالاتها  التربوية والثقافية والتعليمية والعلمية والبحثية في نطاق مؤسسات التعليم العالي وتمارس مهامها

وصلاحياتها  في سبيل تحقيق اهداف التعليم العالي وذلك استنادا لأحكام  قانون التعليم العالي وتعديلاته  رقم(23) لسنة
.2009

النشــــأة :

الرؤيــــا :
الرســالة :

الفصل : 2601  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

تنفيذ السياسة العامة للتعليم العالي في مجالاتها  التربوية والثقافية والتعليمية والعلمية والبحثية في نطاق مؤسسات التعليم العالي
التنسيق بين مؤسسات التعليم العالي ومراكز الاستشارات  في المملكة العامة منها والخاصة للأستفادة  من الطاقات التعليمية والبحثية

والاستشارية  لدى هذه المؤسسات والمراكز على النحو الامثل. 
عقد الاتفاقيات  العلمية والثقافية المتعلقة بالتعليم العالي والبحث العلمي مع الدول العربية والأجنبية 

إعداد وتوفير أجهزة إدارية وفنية مؤهلة وقادرة على القيام بمهام المجلس ومتابعة شؤونه.
وضع أسس إيفاد المبعوثين  في البعثات العلمية لمؤسسات التعليم العالي داخل المملكة وخارجها وتنظيم شؤون الإيفاد  والإشراف  عليه
الاعتراف  بمؤسسات التعليم العالي غير الاردنية  ومعادلة الشهادات الصادرة عنها وفق أسس ومعايير تحدد بمقتضى نظام يصدر لهذة

الغاية

إعداد كوادر بشرية مؤهلة ومتخصصة في حقول المعرفة المختلفة  تلبي حاجات المجتمع
رعاية النهج الديمقراطي وتعزيزه بما يضمن حرية العمل الأكاديمي  وحق التعبير واحترام الرأي الاخر  والعمل بروح الفريق وتحمل

المسؤولية واستخدام التفكير العلمي الناقد
تنمية الاهتمام  بالتراث الوطني والثقافة القومية والعالمية والأعتناء  بالثقافة العامة للدارسين

تعميم استعمال اللغة العربية لغة علمية وتعليمية في مراحل التعليم العالي وتشجيع التأليف العلمي بها والترجمة منها واليها واعتبار
اللغة الانجليزية  لغة مساندة

توفير البيئة الأكاديمية  والنفسية والاجتماعية  الداعمة  للأبداع  والتميز والابتكار  وصقل المواهب
تعميق العقيدة الإسلامية   وقيمها الروحية والأخلاقية   وتعزيز الانتماء  الوطني والقومي

ضمان جودة مخرجات التعليم العالي
تطبيق نظام معادلة الشهادات الصادرة عن مؤسسات التعليم العالي غير الاردنية  حيث تقوم مؤسسات القطاع العام والخاص بتعيين

حملة هذة الشهادات قبل معادلتها
عدم كفاية التمويل اللآزم  لتغطية جميع  المتقدمين للحصول على منح وقروض من صندوق دعم الطالب

ضعف العلاقة  بين الجامعات والمؤسسات البحثية من جهة والقطاعات الإنتاجية  والخدمية والصناعية من جهة أخرى في مجال البحث
العلمي والتطوير

إيجاد مصادر تمويل إضافية للجامعات الرسمية محدودة التمويل خاصة جامعة الطفيلة التقنية وجامعة الحسين بن طلال  والجامعة
الألمانيةالاردنية   وجامعة اليرموك وجامعة مؤتة

المواءمة بين مخرجات التعليم العالي وسوق العمل

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-

-
-
-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-



 1 - رفع مستوى جودة التعليم العالي
ومخرجاته

 2 - تحسين بيئة التعليم والبحث
العلمي

 تطوير الحاكمية وادارة الجامعات  والإداء 
المؤسسي في الوزارة

 نسبة استخدام الحوسبة في العملية الاكاديمية 
والادارية  في الجامعات

 عدد الموظفين الى كل عضو هيئة التدريس في
الجامعات الرسمية

 عدد الطلبة الى كل عضو هيئة التدريس في
الجامعات الرسمية

1

1

2

3

2008

2006

2009

2009

50%

50%

3.2

36

60%

65%

3.2

34

75%

75%

3

32

80%

80%

2.9

31

75%

75%

3.1

34

85%

85%

2.8

30

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201220132014القيمة

القيمة
المستهدفة

2011 2010

القيمة
الفعلية

الفصل : 2601  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

1

2

3

4

5

6
7
8

عدد أعضاء هيئة التدريس في الجامعات الاردنية 
(الرسمية والخاصة )

عدد أعضاء هيئة التدريس في كليات المجتمع  الاردنية 
(الرسمية والخاصة )

الطلبة الملتحقين لمستوى البكالوريوس في الجامعات
الاردنية  (الرسمية والخاصة)

الطلبة الملتحقين في الدراسات العليا في الجامعات
الاردنية  (الرسمية والخاصة )

الطلبة الملتحقين في كليات المجتمع الاردنية  (الرسمية
والخاصة )

عدد الجامعات الاردنية  (الرسمية والخاصة )
عدد كليات المجتمع الاردنية  (الرسمية والخاصة )

عدد الطلبة المتقدمين لمنح وقروض صندوق الطالب

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

7283

1828

209312

17089

28351

26
48

22656

7613

1924

219277

17543

30061

26
49

24025

8038

1986

225602

19695

29414

28
51

26013

8149

2065

226713

17532

28695

31
54

28651

8320

2130

229500

19550

28320

32
54

29250

20082009201020112012

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 خارج جدول التشكيلات 

 وظائف اشرافية وقيادية
 مستشار /ملحق ثقافي

 معلم
 وظائف هندسية وفنية متنوعة

 وظائف فنية
 وظائف ادارية ومالية

 وظائف مساندة

 خارج جدول التشكيلات 

3
22
70
10
12
61
38

0
المجموع   

الوظيفةالمجموعة
مقدر

2012

المجموع الكلي    

 أعداد الكوادر البشرية العاملة في الوزارة / الدائرة

2010 2011 2012

65%

70%

3.1

33

تقييم ذاتي 
اولي

2011

أوليفعلي

0
1
63
1
42
62
34

0

3
23

133
11
54

123
72

0

3
22
70
8
12
58
35

0

0
1

61
1

42
56
34

0

3
23

131
9
54

114
69

0

3
22
70
8
12
58
35

0

0
1
61
1
42
56
34

0

3
23

131
9
54

114
69

0
216203419208195403208195403

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

216203419208195403208195403
10686781080741214941911440001224500236850014250009380002363000 كلفة الرواتب   

2011 2010



2111
2121
2211
2511
2821

2111
2211
2632
2822
3111
3112
3113
3141

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع و الخدمات

  الإعانات  لمؤسسات عامة

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  استخدام السلع و الخدمات

  الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة و اليات ومعدات

  اصول ثابتة اخرى

  اراضي

2,318,500 

98,500 

506,000 

40,000,000 

4,970,000 

225,000 

2,860,000 

14,759,000 

0 

7,660,000 

1,063,000 

395,000 

0 

2,270,000 

98,500 

506,000 

40,000,000 

4,970,000 

225,000 

2,300,000 

14,759,000 

0 

6,160,000 

635,000 

100,000 

0 

2,260,000 

103,000 

468,000 

55,000,000 

6,140,000 

235,000 

2,477,500 

5,000,000 

0 

6,120,000 

465,000 

50,000 

1,250,000 

2,333,000 

108,000 

488,000 

55,000,000 

6,150,000 

245,000 

2,545,000 

7,000,000 

0 

7,500,000 

1,420,000 

650,000 

0 

2,406,000 

113,000 

513,000 

55,000,000 

6,150,000 

255,000 

2,600,000 

8,000,000 

0 

6,450,000 

1,920,000 

590,000 

0 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
47,893,000 47,844,500 63,971,000 64,079,000 64,182,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 2601-  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    26,962,000 24,179,000 15,597,500 19,360,000 19,815,000
  خزينة     19,815,000 19,360,000 15,597,500 24,179,000 26,962,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2011 20112013 20122014

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    83,997,000 83,439,000 79,568,500 72,023,500 74,855,000

فعلي
2010

2,055,973 

93,446 

447,862 

0 

4,557,532 

67,200 

88,779 

11,000,000 

0 

1,046,000 

225,192 

83,032 

0 

7,154,813 

12,510,203 

12,510,203 

19,665,016 

2010 2011 2012 20132011
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2014
تأشيري

 للسنوات 2010 - 2014



4501
4505
4510

  الإدارة  والخدمات المساندة
  الكليات والجامعات الحكومية

  هيئة اعتماد مؤسسات التعليم العالي
 15,597,500المجموع    

847,500 
14,750,000 

0 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

63,971,000 

2,971,000 
61,000,000 

0 
79,568,500 

3,818,500 
75,750,000 

0 

موازنة الفصل 2601 -  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
( بالدينار )  لعام 2012 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2010 - 2014

4501
4505

 الإدارة  والخدمات المساندة
 الكليات والجامعات الحكومية

1364822
2981184

1593000
30732800

1564800
41550000

1612000
41610000

1649200
41610000

20102011201220132014 البرنامج

434600632325800431148004322200043259200 المجموع     



يهدف البرنامج الى تحسين القدرات الإدارية  لكافة الوحدات الادارية  في الوزراة وتحسين ادارة البرامج والمشاريع التي تنفذها الوزارة .

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة4501

نسبة الموظفين المؤهلين
درجة رضا المتعاملين مع الوزارة

1
2

2007
2007

69%
-

74%
%60

92%
89%

92%
85%

89%
83%

85%
%80

 3,061,000 3,012,500 2,971,000 3,079,000 3,182,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

220,000 
60,000 

150,000 
420,000 

230,000 
55,000 

140,000 
435,000 

362,500 
40,000 
80,000 

365,000 

330,000 
45,000 
95,000 

500,000 

333,000 
45,000 
95,000 

580,000 

001
002
003
005

  مشروع الإدارة 
  متابعة وتنفيذ وتقييم استراتيجية شاملة للتعليم العالي

EMIS  انشاء نظام ادارة المعلومات الالكترونية   
  مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد المعرفة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 3,061,000 3,012,500 2,971,000 3,079,000 3,182,000    النفقات الجــارية

 1,053,000 970,000 847,500 860,000 850,000    النفقات الرأسمــالية

 1,053,000 970,000 847,500 860,000 850,000البرنامج / خـــزينة    
 4,114,000 3,982,500 3,818,500 3,939,000 4,032,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2601 -  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي موزعة حسب البرنامج 

20102011201220132014

20112011201220132014

هدف البرنامج :

رفع مستوى جودة التعليم العالي ومخرجاته
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون المالية/مديرية الشؤون الادارية  والموارد البشرية/مديرية تكنولوجيا الحاسوب/مديرية الاتفاقيات  والعلاقات  الدولية /مديرية العلاقات  العامة
والاعلام/مديرية   السياسات وتطوير الاداء  المؤسسي/ مديرية الرقابة الداخلية/مديرية الشؤون /مديرية مؤسسات التعليم العالي /مديرية شؤون مجلس التعليم العالي/مديرية

الاعتراف  والمعادلة/وحدة متابعة وتنفيذ وتقييم إستراتيجية التعليم العالي/الديوان.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-توفير الدعم لأنشطة  الوزارة المختلفة 
2- توفير البنية التحتية الادارية  (كالحوسبة ووسائط النقل الأداري  وتوفير الاثاث) 

3-صرف رواتب الموظفين وعلاواتهم 
4-تدريب وتأهيل الكوادر العاملة في الوزارة

5-تقديم الدعم والخدمات النوعية للطلبة ومؤسسات التعليم العالي والباحثين
6- تدقيق ومتابعة واصدار نتائج القبول الموحد لخريجي الثانوية العامة في الجامعات الاردنية  الرسمية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2011 بنحو ( 287 ) موظفا  منهم ( 124 ) ذكور و ( 163 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

2,701,853 

478,417 
25,265 
55,905 

150,616 

فعلي

2,701,853 

710,203 

710,203 
3,412,056 

2010

85%
80%

تقيم ذاتي 
اولي
2011

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى توفير البيئة الأكاديمية  والقدرات البحثية للجامعات ومواكبة التطورات في تكنولوجيا المعلومات وتوظيفها في الادارة  والبرامج الاكاديمية  ودعم البنية
التحتية للجامعات.

 برنامج الكليات والجامعات الحكومية4505

النسبة المئوية لطلبة التعليم العالي الملتحقين بكليات المجتمع
عدد الطلبةالمستفيدين من المنح والقروض

الانفاق  السنوي الاجمالي  على البحث العلمي والتطوير كنسبة من الناتج المحلي
الاجمالي 

1
2
3

2009
2007
2007

12%
11718

.40

-
20073

.45

13%
28600

.69

12%
27800

.65

11.5%
26150

.60

14%
24915

.55

601
602

  البعثات العلمية
  دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

6,000,000 
55,000,000 

6,000,000 
55,000,000 

6,000,000 
55,000,000 

4,832,000 
40,000,000 

4,832,000 
40,000,000 

900,000 

0 

0 
1,000,000 

550,000 
500,000 
450,000 
315,000 

2,250,000 
6,000,000 
7,000,000 

550,000 

0 

0 
1,000,000 

850,000 
750,000 
600,000 
600,000 

2,150,000 
6,000,000 
6,000,000 

250,000 

0 

0 
1,000,000 

350,000 
400,000 
500,000 
250,000 

2,000,000 
6,000,000 
4,000,000 

450,000 

1,000,000 

10,000,000 
0 
0 
0 
0 
0 

2,000,000 
5,000,000 
4,759,000 

450,000 

1,000,000 

10,000,000 
0 

950,000 
450,000 
550,000 
750,000 

2,000,000 
5,000,000 
4,759,000 

003

006

011
012
013
014
015
016

018
019
020

  بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية وحاضنات
الاعمال  ودعم حوسبة الجامعات

  المساهمة بدعم المشاريع التطويرية في الجامعات
(بنية تحتية)

  دعم الجامعات الحكومية الاردنية 
  دعم صندوق الطالب المحتاج

  انشاء كلية جامعية متوسطة في لوائي الطيبة والكورة
  انشاء كلية جامعية متوسطة في لواء بني كنانة
  انشاء كلية جامعية متوسطة في محافظة جرش

  تأهيل وتطوير مدرسة آيل الثانوية الى كلية جامعية
متوسطة/معان

  البعثات العلمية لأعضاء  هيئة التدريس
  البنية التحتية للجامعات

  دعم صندوق البحث العلمي

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 44,832,000 44,832,000 61,000,000 61,000,000 61,000,000    النفقات الجــارية

 25,909,000 23,209,000 14,750,000 18,500,000 18,965,000    النفقات الرأسمــالية

 25,909,000 23,209,000 14,750,000 18,500,000 18,965,000البرنامج / خـــزينة    
 70,741,000 68,041,000 75,750,000 79,500,000 79,965,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2601 -  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي موزعة حسب البرنامج 

20102011201220132014

20112011201220132014

هدف البرنامج :

تحسين بيئة التعلم في الجامعات وكليات المجتمع .
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون الإدارية  والموارد البشرية/مديرية الشؤون المالية /مديرية البعثات وشؤون الطلبة /مديرية شؤون مجلس التعليم العالي .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-توفير البنية التحتية (المشاريع التطويرية ) اللآزمة  لمواكبة العملية التدريسية في الجامعات والكليات بشكل امثل.
2-زيادة عدد المستفيدين من المنح والقروض المقدمة من صناديق دعم الطالب.

3-تنمية القدرات البحثية لدى طلاب  الجامعات والكليات من خلال  دعم المختبرات واستحداث الحاضنات.
4-توزيع الدعم المالي الحكومي على الجامعات التى تعاني من ظروف مالية صعبة.

5- دعم وتطوير التعليم التقني
6-ابتعاث اعضاء هيئة تدريس لتقليل الفجوة بين عدد الطلبة الملتحقين في الجامعات الرسمية وعدد أعضاء هيئة التدريس بالجامعات.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2011 بنحو ( 116 ) موظفا  منهم ( 84 ) ذكور و ( 32 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

4,452,960 
0 

100,000 

700,000 

10,000,000 
1,000,000 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 

فعلي

4,452,960 

11,800,000 

11,800,000 
16,252,960 

2010

11%
24915

.5

تقيم ذاتي 
اولي
2011

(بالدينار)مخصصات  برنامج الكليات والجامعات الحكومية حسب الانشطة  والمشاريع 



 برنامج هيئة اعتماد مؤسسات التعليم العالي4510

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية

 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 0 0 0 0 0مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  2601 -  وزارة التعليم العالي و البحث العلمي موزعة حسب البرنامج 

20112011201220132014
فعلي

0 
0 
0 
0 

2010

(بالدينار)مخصصات  برنامج هيئة اعتماد مؤسسات التعليم العالي حسب الانشطة  والمشاريع 



2701853
2701853
4452960

0
4452960
7154813

4501

4505

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

2701853
710203

4452960
11800000

3061000
1053000

44832000
25909000

3012500
970000

44832000
23209000

2971000
847500

61000000
14750000

3079000
860000

61000000
18500000

3182000
850000

61000000
18965000

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

 مخصصات البرامج 
مقدر

2012
تأشيري
2013

تأشيري
2014 2011الهدف 2011

اعادة تقديرمقدر
2010
فعلي

 الإدارة  والخدمات المساندة

 الكليات والجامعات الحكومية

4501

4505

601

601
602

 الخدمات الإدارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 

 البعثات العلمية
 دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

3061000
3061000
4832000

40000000
44832000
47893000

3012500
3012500
4832000

40000000
44832000
47844500

2971000
2971000
6000000

55000000
61000000
63971000

3079000
3079000
6000000

55000000
61000000
64079000

3182000
3182000
6000000

55000000
61000000
64182000

مقدر
2012

تأشيري
2013

تأشيري
2014 2011البرنامج 2011

اعادة تقديرمقدر
2010
فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 1 - رفع مستوى جودة التعليم
العالي ومخرجاته

 2 - تحسين بيئة التعليم والبحث
العلمي

1

1

2

3

 تطوير الحاكمية وادارة الجامعات  والإداء  المؤسسي في
الوزارة

 نسبة استخدام الحوسبة في العملية الاكاديمية  والادارية  في
الجامعات

 عدد الموظفين الى كل عضو هيئة التدريس في الجامعات
الرسمية

 عدد الطلبة الى كل عضو هيئة التدريس في الجامعات
الرسمية

85%

85%

2.8

30

80%

80%

2.9

31

75%

75%

3

32

65%

70%

3.1

33

75%

75%

3.1

34

60%

65%

3.2

34

50%

50%

3.2

36

2008

2006

2009

2009

مؤشر قياس الأداء 

القيمة الأساس 
الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة القيمة

201220132014

تقييم ذاتي 
اولي

2011 2011

القيمة
المستهدفة

2010

القيمة
الفعلية

1

2

4501

4505

الإدارة  والخدمات المساندة

الكليات والجامعات الحكومية

1
2
1

2
3

نسبة الموظفين المؤهلين
درجة رضا المتعاملين مع الوزارة

النسبة المئوية لطلبة التعليم العالي الملتحقين
بكليات المجتمع

عدد الطلبةالمستفيدين من المنح والقروض
الانفاق  السنوي الاجمالي  على البحث العلمي
والتطوير كنسبة من الناتج المحلي الاجمالي 

2007
2007
2009

2007
2007

69%
-

12%

11718
.40

74%
%60

-

20073
.45

85%
%80
14%

24915
.55

85%
80%
11%

24915
.5

89%
83%

11.5%

26150
.60

92%
85%
12%

27800
.65

92%
89%
13%

28600
.69

البرامج  التي تحقق الأهداف  الاستراتيجية  ومؤشرات قياس ألأداء 

مؤشر قياس الأداء 
القيمة الاساس 

            البرنـــــــــامــــج
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

القيمة الهدف

تقييم ذاتي 
اولي

القيمة
المستهدفة

2011

القيمة
الفعلية
2010201220132014 2011

 تعليم عال متميز

 تمكين مؤسسات التعليم العالي من التركيز على مهامها ومسؤولياتها الأساسية  من خلال  دعمها ومتابعة تنفيذها لسياسات واستراتيجيات
التعليم العالي ، وارساء معايير واليات تعزيز مبادئ المسائلة والعدالة والشفافية في تقديم الدعم والخدمات المميزة لطلبة التعليم العالي

وتبني الابداع  والتميز ضمن مفهوم تشاركي مع القطاع الخاص .

 قانون رقم (23) لسنة 2009

الخطة الاستراتيجية  للوزارة / الدائرة :

الرؤيـــــــــــــــا : 

الرسالـــــــــــــة :

الاطار  القانوني : 

 تاريخ آخر تحديث للخطة :  - الفترة الزمنية التي تغطيها الخطة :  2007-2012 سنة الاعداد  : 2007

 الفصل :  2601   وزارة التعليم العالي و البحث العلمي

المجموع 

المجموع 

3412056

16252960

4114000

70741000

3982500

68041000

3818500

75750000

3939000

79500000

4032000

79965000

مجموع الجارية 
مجموع الرأسمالية 

مجموع الفصل 

7154813
12510203
19665016

47893000
26962000
74855000

47844500
24179000
72023500

63971000
15597500
79568500

64079000
19360000
83439000

64182000
19815000
83997000

1

2

الأنشطـــــة 



تأشيريتأشيريمقدر اعادة تقديرمقدر

478417
25265
55905

150616
710203
100000

700000
10000000

1000000
0
0
0
0
0
0
0

11800000
12510203

4501

4505

001
002
003
005

003

006
011
012
013
014
015
016
018
019
020

 مشروع الإدارة 
 متابعة وتنفيذ وتقييم استراتيجية شاملة للتعليم العالي

EMIS  انشاء نظام ادارة المعلومات الالكترونية  
 مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد المعرفة

 مجموع البرنامج 
 بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية وحاضنات الاعمال  ودعم حوسبة

الجامعات
 المساهمة بدعم المشاريع التطويرية في الجامعات (بنية تحتية)

 دعم الجامعات الحكومية الاردنية 
 دعم صندوق الطالب المحتاج

 انشاء كلية جامعية متوسطة في لوائي الطيبة والكورة
 انشاء كلية جامعية متوسطة في لواء بني كنانة
 انشاء كلية جامعية متوسطة في محافظة جرش

 تأهيل وتطوير مدرسة آيل الثانوية الى كلية جامعية متوسطة/معان
 البعثات العلمية لأعضاء  هيئة التدريس

 البنية التحتية للجامعات
 دعم صندوق البحث العلمي

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

333000
45000
95000

580000
1053000

450000

1000000
10000000

0
950000
450000
550000
750000

2000000
5000000
4759000

25909000
26962000

330000
45000
95000

500000
970000
450000

1000000
10000000

0
0
0
0
0

2000000
5000000
4759000

23209000
24179000

362500
40000
80000

365000
847500
250000

0
0

1000000
350000
400000
500000
250000

2000000
6000000
4000000

14750000
15597500

230000
55000

140000
435000
860000
550000

0
0

1000000
850000
750000
600000
600000

2150000
6000000
6000000

18500000
19360000

220000
60000

150000
420000
850000
900000

0
0

1000000
550000
500000
450000
315000

2250000
6000000
7000000

18965000
19815000

مقدر
2012

تأشيري
2013

تأشيري
2014 2011البرنامج 2011

اعادة تقديرمقدر
2010
فعلي

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

1

2

4501

4505

جارية
رأسمالية
خزينة
قروض

جارية
رأسمالية
خزينة

2701853
710203
710203

0

4452960
11800000
11800000

3061000
1053000
1053000

0

44832000
25909000
25909000

3012500
970000
970000

0

44832000
23209000
23209000

2971000
847500
847500

0

61000000
14750000
14750000

3079000
860000
860000

0

61000000
18500000
18500000

3182000
850000
850000

0

61000000
18965000
18965000

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

 مخصصات البرامج حسب مصادر التمويل

201220132014 2011الهدف 2011
فعلي

 الإدارة  والخدمات المساندة

 الكليات والجامعات الحكومية

0 0 0 0 0 0 قروض

مجموع البرنامج

مجموع البرنامج
مجموع الفصل

3412056

16252960
19665016

4114000

70741000
74855000

3982500

68041000
72023500

3818500

75750000
79568500

3939000

79500000
83439000

4032000

79965000
83997000

2010

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2010 - 2014

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 الإعانات  لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاساسية 

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

160000
210000

11000
450000

35000
140000

6000
220000
677000

81000
45000

225000

103000

49000
32000

2000
65000
70000
10000
10000
10000
45000
13000
50000
10000

5000
97000

55000000

6030000
110000

155000
225000

16000
453000

40000
145000

7000
225000
707000

85000
50000

225000

108000

55000
33000

2000
68000
68000
11000
12000
10000
49000
13000
50000
10000

5000
102000

55000000

6030000
120000

155000
240000

21000
460000

45000
150000

8000
230000
732000

90000
50000

225000

113000

62000
34000

2000
71000
70000
12000
13000
10000
52000
13000
52000
10000

5000
107000

55000000

6030000
120000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

6397100064079000

2260000

103000

468000

55000000

6140000

64182000

2333000

108000

488000

55000000

6150000

مجموع  الفصل    

2406000

113000

513000

55000000

6150000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

201220132014
اعادة تقدير

2011
مقدر
2011

180000
192000

10000
517500

38000
125000

6000
240000
620000

81500
50000

210000

98500

45000
35000

5000
65000
75000
13000
12000
13000
55000
13000
50000
10000

5000
110000

40000000

4862000
108000

180000
192000

30000
517500

38000
125000

6000
240000
640000

90000
50000

210000

98500

45000
35000

5000
65000
75000
13000
12000
13000
55000
13000
50000
10000

5000
110000

40000000

4862000
108000

2270000

98500

506000

40000000

4970000

2318500

98500

506000

40000000

4970000

47844500

166064
183610

12115
431764

31874
125767

2913
188848
599075

75778
28902

209263

93446

40876
32976

1955
80285
36036

9997
11143
18199
48065
12839
34705

2766
4316

113704

0

4462472
95060

47893000

2055973

93446

447862

0

4557532

7154813

فعلي
2010



( بالدينار ) وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
الإدارة  والخدمات المساندة4501

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

303

305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاساسية 

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

60000
22000
10000

5000

30000

55000
45000
10000

65000
22000
10000

5000

30000

60000
45000
15000

70000
22000
10000

5000

30000

60000
45000
15000

الفصل :
البرنامج  

007
008
009
999

999

001
003
999

  نفقات المستشارين الثقافيين
  الاعلانات   والاشتراكات 

  نفقات مجلس التعليم العالي
  متفرقة

  متفرقة

  اللجان المتخصصة  لمعادلة الشهادات واللجنة العليا للمعادلة والاع 
  نفقات مجلس التعليم العالي

  متفرقة

297100030790003182000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201220132014البند

160000
210000

11000
450000

35000
140000

6000
220000
677000

81000
45000

225000

103000

49000
32000

2000
65000
70000
10000
10000
10000
45000
13000
50000
10000

5000
97000

30000

110000

155000
225000

16000
453000

40000
145000

7000
225000
707000

85000
50000

225000

108000

55000
33000

2000
68000
68000
11000
12000
10000
49000
13000
50000
10000

5000
102000

30000

120000

155000
240000

21000
460000

45000
150000

8000
230000
732000

90000
50000

225000

113000

62000
34000

2000
71000
70000
12000
13000
10000
52000
13000
52000
10000

5000
107000

30000

120000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2010 - 2014

2260000

103000

468000

140000

2333000

108000

488000

150000

2406000

113000

513000

150000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2011

مقدر
2011

180000
192000

10000
517500

38000
125000

6000
240000
620000

81500
50000

210000

98500

45000
35000

5000
65000
75000
13000
12000
13000
55000
13000
50000
10000

5000
110000

30000

108000

180000
192000

30000
517500

38000
125000

6000
240000
640000

90000
50000

210000

98500

45000
35000

5000
65000
75000
13000
12000
13000
55000
13000
50000
10000

5000
110000

30000

108000

60000
25000
10000
15000

30000

48000
45000
15000

60000
25000
10000
15000

30000

48000
45000
15000

2270000

98500

506000

138000

2318500

98500

506000

138000

3012500 3061000

فعلي
2010

166064
183610

12115
431764

31874
125767

2913
188848
599075

75778
28902

209263

93446

40876
32976

1955
80285
36036

9997
11143
18199
48065
12839
34705

2766
4316

113704

9512

95060

60759
22325

6667
23953

9512

66460
24890

3710

2055973

93446

447862

104572

2701853

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

297100030790003182000 3012500مجموع النشاط      3061000 2701853



( بالدينار ) وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601
الكليات والجامعات الحكومية4505

28

25

 نفقات أخرى

 الإعانات 

2821

2511

 نفقات اخرى جارية

 الإعانات  لمؤسسات عامة

303

304

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

6000000

55000000

6000000

55000000

6000000

55000000

الفصل :
البرنامج  

003

017

  وزارة التعليم العالي

  الجامعات الأردنية  الحكومية

610000006100000061000000 مجموع البرنامج    

639710006407900064182000 مجموع الفصل    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2012

2012

2013

2013

2014

2014

6000000

55000000

6000000

55000000

6000000

55000000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2010 - 2014

6000000

55000000

6000000

55000000

6000000

55000000

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2011

2011

مقدر

مقدر

2011

2011

4832000

40000000

4832000

40000000

4832000

40000000

4832000

40000000

4832000

40000000

4832000

40000000

44832000 44832000

47844500 47893000

فعلي

فعلي

2010

2010

4452960

0

4452960

0

4452960

0

4452960

7154813

601

602

البعثات العلمية

دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

النشاط    

النشاط    
6000000

55000000

6000000

55000000

6000000

55000000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

4832000

40000000

4832000

40000000

4452960

0



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2010 - 2014

 وزارة التعليم العالي و البحث العلمي2601

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

26

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الدعم / المنح

 اصول غير مالية

2111

2211

2632

3111

3112

3113

3141

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع و الخدمات

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 اراضي

501
502

510
512

509

508

505
506

511

507

 رواتب
 اجور

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

 أراضي

160000
75000

250000
2227500

5000000

6120000

405000
60000

50000

1250000

170000
75000

100000
2445000

7000000

7500000

1420000
0

650000

0

180000
75000

50000
2550000

8000000

6450000

1920000
0

590000

0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

235000

2477500

5000000

6120000

465000

50000

1250000

245000

2545000

7000000

7500000

1420000

650000

0

255000

2600000

8000000

6450000

1920000

590000

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
155975001936000019815000 مجموع  الفصل   

201220132014

150000
75000

0
2300000

14759000

6160000

635000
0

100000

0

150000
75000

500000
2360000

14759000

7660000

1060000
3000

395000

0

اعادة تقدير 
2011

مقدر
2011

225000

2300000

14759000

6160000

635000

100000

0

225000

2860000

14759000

7660000

1063000

395000

0

24179000 26962000

فعلي
2010

66650
550

0
88779

11000000

1046000

225192
0

83032

0

67200

88779

11000000

1046000

225192

83032

0

12510203



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2010 - 2014

 الفــصــــــــــل : 2601        وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
 البرنــــــــامـج : 4501        الإدارة  والخدمات المساندة

 المشــــــــروع : 001          مشروع الإدارة 

 المشــــــــروع : 002          متابعة وتنفيذ وتقييم استراتيجية شاملة للتعليم العالي

EMIS  المشــــــــروع : 003           انشاء نظام ادارة المعلومات الالكترونية 

22

31

22

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

3113

2211

2211

3112

 استخدام السلع و الخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

 استخدام السلع و الخدمات

 استخدام السلع و الخدمات

  أجهزة و اليات ومعدات

512

508

505

506

511

512

512

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

47500

120000

70000
25000

60000
0

40000

10000
30000

50000

30000

30000

50000

75000
35000

0
0

40000

10000
45000

70000

70000

20000

50000

75000
35000

0
0

40000

10000
50000

80000

70000

999

013

001
003

006
010

006

008
999

015

001

 متفرقة

 انشاء ابنية مختلفة

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 باصات ركوب صغيرة
 دراجات

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

 مصاريف التدريب و التأهيل
 متفرقة

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

47500

120000

95000

60000

40000

40000

50000

30000

30000

50000

110000

0

40000

55000

70000

70000

20000

50000

110000

0

40000

60000

80000

70000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل : 102001    رأسمالية - خزينة

 مصدر التمويل : 102001    رأسمالية - خزينة

 مصدر التمويل : 102001    رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2012

2012

2012

2013

2013

2013

2014

2014

2014

362500

40000

80000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

230000

55000

140000

220000

60000

150000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2011

2011

2011

مقدر

مقدر

مقدر

2011

2011

2011

0

160000

70000
30000

0
0

70000

10000
35000

60000

35000

0

160000

70000
30000

0
3000

70000

10000
35000

60000

35000

0

160000

100000

0

70000

45000

60000

35000

0

160000

100000

3000

70000

45000

60000

35000

330000

45000

95000

333000

45000

95000

0

346000

24907
24478

0
0

83032

570
24695

55905

0

0

346000

49385

0

83032

25265

55905

0

فعلي

فعلي

فعلي

2010

2010

2010

478417

25265

55905



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2010 - 2014

 الفــصــــــــــل : 2601        وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
 البرنــــــــامـج : 4501        الإدارة  والخدمات المساندة

 المشــــــــروع : 005          مشروع تطوير التعليم العالي نحو اقتصاد المعرفة

21

22

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2111

2211

3112

3113

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع و الخدمات

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

501

502

512

505

511

 رواتب

 اجور

 نفقات ادامة و تشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

160000

75000

20000
10000
30000
10000
10000
10000

30000

10000

170000

75000

35000
25000
35000
10000
10000
25000

40000

10000

180000

75000

35000
25000
35000
10000
10000
25000

25000

0

001

004

008
011
015
019
032
999

001

006

 رواتب

 مكافآت

 مصاريف التدريب و التأهيل
 مصاريف بناء القدرات

 انظمة تشغيل وبرمجيات
 اجور وعلاوات  نقل

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل
 متفرقة

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 تاثيث و تجهيزالمباني و المرافق

160000

75000

90000

30000

10000

170000

75000

140000

40000

10000

180000

75000

140000

25000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

847500860000850000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل : 102001    رأسمالية - خزينة
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201220132014البند

365000 435000420000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2011

مقدر
2011

150000

75000

30000
30000
50000
20000
15000
50000

50000

30000

150000

75000

50000
60000
50000
20000
25000
50000

50000

50000

150000

75000

195000

50000

30000

150000

75000

255000

50000

50000

500000 580000

970000 1053000

66650

550

0
0

3000
2100

0
2509

75807

0

66650

550

7609

75807

0

فعلي
2010

150616

710203



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2010 - 2014

 الفــصــــــــــل : 2601        وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
 البرنــــــــامـج : 4505        الكليات والجامعات الحكومية

 المشــــــــروع : 003          بناء واستحداث الحاضنات التكنولوجية وحاضنات الاعمال  ودعم حوسبة الجامعات

 المشــــــــروع : 006          المساهمة بدعم المشاريع التطويرية في الجامعات (بنية تحتية)

 المشــــــــروع : 011          دعم الجامعات الحكومية الاردنية 

 المشــــــــروع : 012          دعم صندوق الطالب المحتاج

31

31

26

26

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 الدعم / المنح

 الدعم / المنح

3112

3111

2632

2632

  أجهزة و اليات ومعدات

 مباني و انشاءات

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

505

508

509

509

 معدات وآلات  وأجهزة

 أشغال و انشاءات

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

 الدعم لوحدات حكومية عامة / رأسمالية

150000
100000

0

0

1000000

300000
250000

0

0

1000000

500000
400000

0

0

1000000

001
046

013

051

096

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 حاضنات تكنولوجية

 انشاء ابنية مختلفة

 الجامعات الاردنية  الحكومية

 صندوق الطالب المحتاج

250000

0

0

1000000

550000

0

0

1000000

900000

0

0

1000000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل : 102001    رأسمالية - خزينة

 مصدر التمويل : 102001    رأسمالية - خزينة

 مصدر التمويل : 102001    رأسمالية - خزينة

 مصدر التمويل : 102001    رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2012

2012

2012

2012

2013

2013

2013

2013

2014

2014

2014

2014

250000

0

0

1000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

550000

0

0

1000000

900000

0

0

1000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2011

2011

2011

2011

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2011

2011

2011

2011

250000
200000

1000000

10000000

0

250000
200000

1000000

10000000

0

450000

1000000

10000000

0

450000

1000000

10000000

0

450000

1000000

10000000

0

450000

1000000

10000000

0

100000
0

700000

10000000

1000000

100000

700000

10000000

1000000

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2010

2010

2010

2010

100000

700000

10000000

1000000



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2010 - 2014

 الفــصــــــــــل : 2601        وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
 البرنــــــــامـج : 4505        الكليات والجامعات الحكومية

 المشــــــــروع : 013          انشاء كلية جامعية متوسطة في لوائي الطيبة والكورة

 المشــــــــروع : 014          انشاء كلية جامعية متوسطة في لواء بني كنانة
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2010 - 2014

 الفــصــــــــــل : 2601        وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
 البرنــــــــامـج : 4505        الكليات والجامعات الحكومية

 المشــــــــروع : 015          انشاء كلية جامعية متوسطة في محافظة جرش

 المشــــــــروع : 016          تأهيل وتطوير مدرسة آيل الثانوية الى كلية جامعية متوسطة/معان
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2010 - 2014

 الفــصــــــــــل : 2601        وزارة التعليم العالي و البحث العلمي
 البرنــــــــامـج : 4505        الكليات والجامعات الحكومية

 المشــــــــروع : 018          البعثات العلمية لأعضاء  هيئة التدريس

 المشــــــــروع : 019          البنية التحتية للجامعات

 المشــــــــروع : 020          دعم صندوق البحث العلمي
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